dictomy

8° 3992

of mice Ouest
9/11/19

Bullinger, H

119603

deum dicitur. Tunc nos sancti per
(deos) magis in hoc sudare non possemus
naturam, poterimus nos in corpore Christi et
in uero in eo massim transformati, quod
et patitur manus in corpore Christi transfor-
mat. Considero igit, quod manus, quae ore
minister fidei significat minister macta
mystica

Tertiale nro 13:4.

Angusti patet et distractus discepulae
est, q[uod] p[ro]p[ter] illas p[ro]p[ter] h[ab]et corp[us] meus
dicitur. In figura corporeis mei figura
mea p[ro]p[ter] nisi uincitur figura corp[us]
Caro carnis res quod est p[ro]p[ter] p[er]fectio
figura corporeis potest

Mr
Vanderwerf
186

*Libet fide
et singulare*

ORTHODO

X A T I G V R I N A E E C C L E S I A E
ministrorum Confessio, illorum & fidem et doctrinam, quam cum Catholica sanctorum ecclesia eom munem habent, continens, in primis autem de COENA DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI: una cum æqua & modesta responsione ad uanas et offendiculi plenas D. MART. LVTHERI cäumnias, cödemnatiōnes & con uitia, quæ tum alibi, tum in nouissimo libello suo (quem Breuem de sancto Sacramento Confessio nem dixit) potissimum ædita & uulgata sunt:

• è Germanico Latinitate donata, R.

Gualthero interprete.

R O M . X .

Si confessus fueris ore tuo Dominum Iesum, & credid es in corde tuo, quod Deus illum excitauit à mortuis, saluus eris. Corde enim ereditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

TIGVRI apud Christ. Frosch. 1545.

GOUGH

A.

MS. A. 1. 1.

2

VNIVERSIS DIVINAE
VERITATIS ET CHRISTIANAE
innocentiae studiosis, quotquot Catholicam Chri-
sti fidelium ecclesiam incolunt, Tigurinæ ec-
clesiæ ministri gratiam & pacem à Deo pa-
tre per Dominum nostrum I E S U M
C H R I S T U M precamur.

ON equidem dubitamus, ô sancti Christi fideles fratresq; dilecti, plurimos inter uos esse pacis & concordiae amantes, quorum animos acerbæ illæ eorum, qui doctrinæ titulo notari solent, contentiones & infesta eorundem scripta iam olim offenserint & magna implerint molestia: quibus propteræ & hoc quoq; institutum nostrum minus fortassis poterit probari. Eos uero per Dei nomen obsecramus, ut uel aliqua longanimitate nos ferre, & ineuitabile illud præsentis necessitatis nostræ telū iusto animi iudicio perpendere, & uel in hac causa solum patientes ac beneuolas aures nobis præbere dignentur. Nam & nobis certe singularem quandam animi molestiam & dolorem acerbissimum pariunt contentiones istæ, quas in Christiana ecclasia exerceri uidemus, in primis autem infelix illa pugna & altercatio quæ circa Domini Cœnam exorta per multos annos hactenus agitata est: cum uidelicet Cœnam hanc ab ipso Domino, iam iam à suis discessuro discipulis, ceu insigne aliquod & longe excellentissimum mysterium, ueri uidelicet

P R A E F A T I O .

corporis & sanguinis sui ac redemptionis nostræ per mortem illius acquisitæ Sacramentum summe uenerandum, & Christianæ charitatis atq; concordiæ arctissimum uinculum, institutam esse constet. Quapropter & nos per multos annos , licet sæpe numero nos ad pugnam prouocari uideremus, patienti silentio usi multas & uarias iniurias deuorare nequaquam designati sumus, hac nimirum spe commoti, quod pugnas huiusmodi & dissidia tandem finiri, & omnes turbarum causas simultatūq; semina deleri & tolli posse arbitrarémur. Ceterum, cum nos hac spe nostra indies magis atque magis frustrari, & patienti hoc nostro silentio non aliud impetrari posse uideamus , q; quod & nos & multitæ uere fidelium ecclesiæ, et nostrum quod in ecclesia administramus officium , unà cum multis sanctis. Etis uiris partim in uiuis adhuc agentibus , partim uero uita hac pie & fœliciter defunctis , temeraria & audaci quorundam libidine indignis modis illudamur, iniquissime traducamur, dñinemur, proscribamur, & ceu omnium qui uiuunt impiissimi hæretici, Dei & Sacmentorum sacrorumq; omnium contemptores & prophanatores omniū exponamur uiolentiæ, diuturnius silentium & iniuriarum offendiculiq; plenæ illorum libidinis patientiam nec famæ nostræ honos, nec officij dignitas, nec fides qua obstricti sumus, admittere uel ferre potest: nisi nostra improbitate, ignauia & perfidia diuinam ueritatem , & nostro ministerio commissas ecclesias, nostram deniq; functionem & fidem, &

dem, & pluriū (qui de fideliū ecclēsia optime sunt
meriti) tam mortuorum quām uiuentium adhuc,
honorē ac famam indigne prodere uelimus. Om-
nes ergo Christi fideles, ueritatis, innocentiae pa-
cisque studiosos oramus & obtestamur, ut de hac no-
stra responsione quod res ipsa loquitur iudicare ue-
lint, ut quam durum & ineuitabile necessitatis telū
nobis extorserit, non arrogans animi libido, nec
nullis lacessita iniurijs temeritas, nec inuida & per-
tinax contendendi cupiditas citrā omnem causam
dignā iustāque pepererit. Non multis enim ab hinc
retro diebus elapsis libellus quidam à D. M A R T ,
L V T H E R O in lucem æditus est, quem ipse Bre-
uem de sancto Sacramento confessionem inscri-
psit, in quo nominatim nec id sine graui contume-
lia taxat, & ceu obstinatos & omnis impetatis sibi
conscios hæreticos, Dei & Sacramentorum pro-
phanatores, omniū denique qui uiuunt hominum
sceleratissimos nocentissimosque proscribit & dam-
nat, primo quidem ecclesiarū nostrarū fidelissimos
doctores & ecclesiastas, P. M. D. IO ANNEM
OECOLAMPADIVM & M. HVLD. ZVIN
GLIVM, deinde uero cum his illorum quoque, qui
Tiguri sunt (sic enim ille scribit) uel ubicunque ter-
rarum, discipulos. Libellus hic tanta diabolorum
atque selectissimorum & à Christiana fide cumpri-
mis abhorrentium conuitiorum copia scatet, tan-
ta uerborum immodestia, fœditate & impuritate
turget, tanto denique iracundiæ, maledicentiæ, furo-
ris & insaniæ impetu furit, ut quotquot illum lege

P R A E F A T I O .

re dignantur (modo non ipsi quoq; cum illō infā-
nire cōperint) non sine graui animorum stupore
infālix hoc et inauditum hactenus exemplum ad-
mirari cogantur: quod uidelicet tantum uirum,
multa iam senectute grauem, multa rerum expe-
rientialia & exercitatione instructum, & in pretio ha-
ctenus à multis habitū, tanta animi & affectuum
impotentia effrenem ruere & rapi uident, ut tam
indignis modis prorumpens, apud omnes uera ra-
tione præditos se totum uilem & contemptum red-
dat. Magna est ipsius apud multos nominis autho-
ritas: hac nimirum confisus illius grauirate nos ter-
rere, debellare & opprimere conatur. Dum enim
omnem nostram amicitiam & cōmunionem abo-
minatur ac reiçit, dum nec literas, nec libros, nec
salutationes, nec benedictiones nostras, nec aliqua
nostrorum scripta intra animi sui (ut ipse ait) pene-
tralia admittere, nec uisu uel auditu dignari uult,
non obscure equidē prodit qualem nimirū unus-
quisq; mortalium sese gerere debeat, siquidē iuxta
Lutheri exemplum, quod bonum & pium est fa-
cere uoluerit, ut nimirum à nostro ceu perniciosissi-
morum hominum commercio abstineat, libros no-
stros & quæcunq; scripta à nobis proficiscuntur
nusquam admittat, nostras responsiones ac inno-
centiae nostræ testes apologias non audiat, sed nos
& proscriptos iam & iure damnatos prorsus exti-
met. Qua uero causa et occasione motus hoc faciat,
siue contentiosorum quorundam stimulis irrite-
tur, siue malignus ille omnis pacis & concordiæ
hostis

hostis, siue propria animi libido ipsum instiget & compellat, tam ipsi quam illi iudicandum relinquimus, qui ipsos animos & mentes hominum cognitas ac perspectas habet. Nouit is nulla nos priuata in Lutherum inuidia rapi, nullo etiam priuato odio exacerbari. Dolet praeterea nobis grauiter, quod pugnae & contentionis huius instauratione multos uera animi pietate praeditos affligi premicq; & plures infirmiores adhuc & simplicioris ingenij homines offendit & in fidei negotijs per contensiones huiusmodi & pugnas impediri uideamus. Quotquot maligno sunt in ueritatem & ueram religionem animo pugnis istis cumprimis delectantur & superbiunt, conuictia & calumnias huiusmodi hinc inde spargunt & dissipant, & hoc fuso tam se ipsos quam causam suam exornari & uestiri posse arbitrantur. Speramus tamen omne, quod tam in hac quam alijs causis oboriri solet, offendiculi periculum hac Confessione nostra & modesta excusatione magna ex parte minui & molliri posse. Ea certe est hisce nouissimis temporibus Christiani orbis plus satis afflicti calamitas, offendiculis, afflictionibus, insidijs, periculis, seditionibus & bellis ita scatent omnia, ut ad extremum interitum uergere uideatur: fidei & religionis, charitatis & modestiae in multorum animis quam minima portio cernitur: maxima quoque hominum pars Dei uerbum, admonitiones, doctrinam & correptionem omnem, non modo contemnere, sed & odio habere & iniquissime persequi solet: qua de causa

P R A E F A T I O.

graue & horrendum, quod Christiano orbi immis-
net, Dei iudicium cernimus : quæ omnia satis ad-
monent, Christianos homines , eos in primis qui
Christiani doctores quoq; dici uolunt, magis de-
cere posse, ut mutuis operis & cōfilijs sese inuicem
& consolarentur & iuuarent, quò Dei ira declina-
ri, Christiana charitas, modestia & concordia plan-
tari, & communis ac publica omnium incolumi-
tas parari & conseruari possit. Hæc, inquam , &
Deo & uere Christianis hominibus magis utique
placere possent, quam quod immoderata conui-
tiandi libidine nos inuicem proscindere, damnare
& satanæ tradere satagimus. Quandoquidem ue-
ro concordiæ & amicitiæ studium D. Luthero ne-
quaquam placere potuit, sed hostiliter potius hiç
agere maluit, quod ipsum luce clarus proh dolor
uidere licet, nos porrò in hac Confessione & re-
sponsione nostra constanti in clementem Deum fi-
dutia freti, & precibus ad Christū Iesum Dominū
& redemptorē nostrū animati, omni modestiæ dili-
genter studebimus , sic ut ueritatē p uirili & libere
fateamur & tueamur fideliter ; ut præterea & san-
ctæ Christi, quarū ministri sumus, ecclesiæ excusen-
tur, ut functio nostra, dignitas & innocentia asse-
ratur, ut sancti & omni laude digni uiri, tam uiui
adhuc quam è uiuis sublati, ab iniurijs defensi im-
manissima quoque conuictiorum libidine liberen-
tur, in primis uero, ut Dei honor propagari, & ec-
clesia emendari possit. Oramus ergo, ut huic insti-
tuto nostro spiritus Dñi nostri Iesu Christi adesse
dignetur.

Porrò

Porrò nequaquam in hoc sumus, ut ad singula *Divisio* Lutheri uerba & obiectiones quasuis respondere operis. instituerimus (hoc enim molestiæ quidem plurimum, fructus uero & utilitatis quam minimū pariturum esset) sed potissima duntaxat eius capita in medium producta tractabimus. Et primo quidem, cum Lutherus Marpurgensis Colloquij, quod ante annos ab hinc retro quindecim transactum est, semel atq; iterum, idq; non nisi iniquissime meminerit, hoc unum uidelicet quærens, ut sub huius prætextu Doctorum nostrorum & ecclesiastarum piæ & fœlicis memoriæ honori & authoritati non nihil deroget: interim uero tanto studio & diligentia & oret & hortetur, ne quis uel Marpurgensis Colloquij conuentionibus uel aliorum dictis aut persuasionibus sese adduci patiatur, ut Lutherum nobiscum conuenisse & idem nobiscū sentire credat, &c. Primo quidē de Marpurgensi Colloquio quædam dicemus, deinde uero quid in concordiæ negotio actum sit docebimus. Vnde Christianus Lector facile uidere poterit, præsens illud, quo Lutherus nostros premi posse existimat, negotium nequaquam tam atrox & horrendū esse, quam ipse singit. Constatit præterea nos paci nunquā non studuisse, Lutherum uero nulla necessitate impulsum, nullis denique uel nostris uel nostrorum meritis irritatum turbas hasce & altercationes non sine graui offendiculo excitare, in quarum arenam & palæstram nos quoque, quos pacis studium magis delectat, uel inuitos protrahit. Deinde, cum &

P R A E F A T I O .

antecessores nostros & nos diro conuitio obstinatos & pœnitere nescios hæreticos esse clamiter, qui uidelicet hæresem ipsi nobis conscijs simus, interim tamen falsam hanc & uenenatam doctrinam ecclesijs proponamus, sanctas quoque ecclesias seducamus miserè, imò ne unum quidem Christianę fidei articulum uere credamus, in primis autem de sacrosancto corporis & sanguinis Christi sacramento falsum, blasphemum, impium, diuino uerbo & ueteri Christianæ ecclesiæ doctrinæ contrarium dogma proferamus, inculcemos & tueamur, tam fidem quam doctrinā nostram, paucis & breuisbus comprehensam, sed & eam quam de Domini nostri Iesu Christi Cœna tenemus sententiam, libere, uere, breuiter & dilucide exponemus & fatebimur: certis nimirum (diuino sic fauente numine) & perspicuis rationibus demonstraturi, nostrā & doctrinam & fidem, Christianam ac orthodoxam, non hæreticam nec falsam, quin potius è Dei uerbo petitam esse, & cum ueteri sanctæ & catholice ecclesiæ doctrina nullo modo pugnare. E diverso autem Lutheri de Sacramento sententiam & doctrinam diuino uerbo & ueteri ecclesiarum doctrinæ contrariam esse, sed & sibi ipsi contradicere & pugnare decebimus. Atqui hoc nō ideo facturi sumus, quod Lutheri errores tanto studio & furore in lucem protrahere cupiamus, uel quod priuato quodam affectu illi contradicere libeat: sed quod nostri officij esse scimus ueritatem & fateri & causam illius promouere studiosius: & ut omnes intelligant,

intelligant, cur nec nostram doctrinam deserere,
nec Lutheri sententiam, quæ tam incerta & uana
est & omni argumentorum præsidio destituta, re-
cipere & amplecti possimus. Postremo, cum Pauli,
quæ ad Titum est de hæretico uitando, sententiam
Lutherus adducat, & admonitiones aliquot, quæ
obstinatis nobis & pœnitere nescijs (ut ipse iudi-
cat) frustra obuenerint, iactiter, hisce nimirum ar-
guimentis nos & hæreseos conuinci & condem-
nari posse existimans, imo ceu hæreseos conuictos
iam condemnnet & proscribat: ipsa rei ueritate do-
cebimus, eum non aliquam huius condemnationis
& proscriptionis suæ causam iustum inuenisse
adhuc: & quod nostros nunquam haec tenus uel ar-
guimentis conuincere uel mendacijs arguere potue-
rit: sed quod tam ipsos quam nos temeraria con-
uiciandi libidine falso & impie proscindere &
corum criminum insimulare solitus
sit, quæ nullis unquam ueris
& certis rationibus
sit euicturus.

TRACTATVS

PRIMVS.

ET hanc quidem breuem causæ, quæ nobis cum Luthero agitur, summam seuti, hoc opus nostrum in tres partes uel tractatus diuidere, et in priori quidem de Marpurgensi Colloquio, & alijs quibusdam, quorum paulo ante mentio facta est, dice re instituimus.

De Marpurgensi Colloquio: & num in hoc Oecolamp. ac Zwinglii in omnibus articulis ad Lutheranorum partes concesserint.

A quo &
quare Mar
purgenſe
Colloquiū
institutū sit

R I M O quidē Lutherus nostros uiam & modum quæsiuisse dicit, quo pacto causam suam prauam sarcire & cum Lutheranis cōuenire possent, et tunc Marpurgēse illud Colloquium institutum fuisse. Et hæc quidem Lutheri uerba eum sensum præ se ferre uidentur, quasi nostri illi ut Colloquium hoc institueretur laborarint, ut uidelicet doctrinā suam, quam antehac suis tradiderant, commode deserre, cum Luthero conuenire, & illius sententię ac doctrinę adhærere possent. Quod si hoc uult dicere Lutherus, in eodem hoc certe libello suo seipsum mendacij arguit, dum uidelicet disputationem uel Colloquium hoc in articulo de Sacramento nihil esse cisse

eisse & Concordiam minus promouisse fatetur. Cum enim Colloquium institutum & transactum sit, nihil hic remoræ oboriri potuisset, siquidem causæ suæ labascenti iam (ut Lutherus inquit) consulere & centones, quod aiunt, sarcire uoluissent. Atq in hac ipsa causa nihil, uel ipso Luthero teste, uel actum uel cōcessum est. Colloquij ergo huius prætextu nostri nec aliquod causæ suæ periclitanti subsidium quererere, nec quicquam sarcire instituerunt.

Præterea Colloquium hoc nostri nunquam ex petiuerunt, nec aliquo modo ut illud institueretur, elaborarunt, sed Illustrissimus Princeps Philippus Hesorum Landgravius, uere pia & Christiana mente primus literis aliquot ad nos trāmissis huius occasionem quæsivit & obtulit, petens nimirum ut amicum & ab omni disputandi contentione alienum Colloquium cum Lutheru & suæ partis hominibus inire dignarentur, si forte clemens & misericors Deus gratiam suam conferre dignatus efficiat, ut utriusq; partis sectatores circa hunc quoq; Sacramenti articulū in sacrosancte scripture fundamento & doctrina (non uano & ficalneo fundamento) conuenirent, quo tandem ab infirmioribus multis offendicula tolli, Christiana charitas plantari, & concordia circa orthodoxam doctrinam institui augeriq; possent. Et hæc quidem literis è Spira missis & feria quinta post Dominicā Jubilate, anno Christi saluatoris 1529. scriptis Illustrissimus Princeps monuit. Hæc & plures aliæ ad

TRACTATVS

Colloquij huius institutum & negotium pertinentes, integræ adhuc & illæsæ apud nos hactenus reseruatæ, etiam nunc sedulo seruatur, quas, siquidem necessitas omnino postularet, palam proferre possemus. Nostri ergo per Colloquium hoc causæ suæ (de cuius certitudine & fide nunquam dubitarūt) nulla sutela consulere, sed ueram concordiam, Dei cultum & Ecclesiæ incolumentatem promouere studebunt. Et hunc instituti sui scopum finemq; Illustrissimus quoq; & uere Christianus Princeps unice spectauit. Vnde Lutherus quoq; prauam hāc de nostris suspicionem commodius & maiori cum gloria cælare potuisset, quam quod tam uane & incaute de hisce rebus differit.

Num Oeco Secundo loco, nostros in **Colloquio** hoc Marlampa. & purgensi causam et sententiam suam aliqua ex parte correxisse scribit, & ab errore suo pristino descivisse, ut confiterentur scilicet, non nudum panem ab errore suo descivirent.

Zuinglius modo & uinum in Cœna esse, sed corpus quoq; & sanguinem Domini, spiritualiter tamen, nō corporaliter &c. Atq; luce clarius constat, & quotquot Zuinglij ac Oecolampadij libros ante Marpurgen se illud **Colloquium** æditos legerūt, non ignorant eos non Marpurgi demum sic sentire & docere coepisse, sed semper & iam olim ab initio ad hunc modum docuisse. Quod si uero aliqui hic dubitare ad huc solent, secundam Oecolampadij ad Lutherum responsionem legant, in cuius decimo octavo capite euidentissime demonstratur, ipsos nunquam docuisse, quod nudus duntaxat in Cœna panis sit.

Præterea

Præterea & alterū ex Zuinglij libris testimonium in tertio operis huius tractatu proferemus, Oecolampadij doctrinæ per omnia consonum. Licebit etiam, si quis uolet, Zuinglij responsionem ad Lutheri Confessionem scriptam legere. In Bernensi disputatione, cui ambo interfuerunt, inter alia in hunc modum pronuntiant: Nos Christi corpus in Cœna edi, & sanguinem eius bibi, nequaquam negamus: illud uero spiritualiter per fidem fit &c. Extant uerba hæc in disputationis huius Actis excusa, folio 120. Quapropter, cum multa præter hæc eiusdem sententiæ testimonia extent, deploranda certe calamitas est, tantum uirum tam incaute & uane multa dicere.

Eiusdem generis est, quod Lutherus non minus Num Oeuanæ nec sine insigni quadam arrogantia inquit: colamp. & Nos ne in uno quidem articulo in illorum partes Zuinglius concessimus: sed ipsi in omnibus articulis in no- in omnibus stram sententiam concedebat &c. Nam quotquot articulis in ab Oecolampadio & Zuinglio ante Colloquium Lutheri hoc libri scripti sunt, etiam hoc loco euincere possunt, ipsos per omnia prius quoque eam doctrinæ cesserint. nam suis tradidisse, quæ articulis illis Marpurgensis Colloquiij & concordiæ continetur. Possumus hic multa ex istis testimonia producere, sicubi necesse fuerit. Ad hæc titulus quoq; articulorum, qui fini to illo Colloquio in lucem æditi sunt, nihil huius rei pollicetur, quasi nostri illi aliqua in re in Lutheri ptes cōcesserint & ad illius defecerint sententiæ, sed talis ferè legitur: IN hac Christianæ doctrinæ

T R A C T A T V S

Sūma uel cōpendio utrosq; sibi inuicē cōuenire ac
cōsentire deprehensum est. Itē, IN hisce infra positis
articulis Marpurgi conuenerunt III. Octobris,
quorum nomina subscripta extant. Sed & Oeco-
lampadius quoq; quādam huc maxime pertinen-
tia ad Berchtoldum Hallerum Bernensem Eccle-
siastem scripsit, quę in primo epistolarum libro, fo-
lio 24. uidere licet. Quapropter Lutherus hac quo-
que in re infelix illud suum ingenium & uanam
arrogantemq; iactantiam prodidit potius, quām
quod aliquid uel utile uel se dignum effecerit.

**Num nostri
calua apud
Lutherū ex
cusatione
uisint.**

Tertio, Lutherus sic ait: Quidam illorum hac ra-
tione sese excusari posse putabat, quod nos & Pon-
tificiorum asseclas huiusmodi sententiam tenere et
sequi credidissent, quasi Christi corpus localiter in
pane, perinde ut in sacco stramen, concluderetur.
Sed ô uanam, mancam & caluam excusationem.
Nam neq; nos nec Pontificios unquam sic docuis-
se probe nouerant &c. Atqui hoc loco nostrorum
integritatem & innocentiam, utpote quibus uiol-
enta omnino (siquidem illorum sententiam Lu-
therus uere percipit) infertur iniuria, paucis quidē
sed uere asserere necesse est. Semper enim simplici-
ter, uere, integre et fideliter egerunt omnia, ab om-
ni fraude doloq; alienissimi. De Zuinglio quidem
hic multis agere opus non est. Huius enim ad Lu-
theri Confessionem responsio ipsum calua hac ex-
cusatione nequaquam usum esse, abūde satis testa-
ri potest. Ioannes Oecolampadius uero in respon-
sione ad Lutheri Confessionē sic scribit: Non equi-
dem

dem ignoramus, quid in scholis sit traditū, corpus Christi nimirū in Sacramento nequaquam localiter contineri. Cæterum idem hoc quoq; longe lateq; patebit, & plus quiddā secum afferet. Si enim Christus corpus habet uerum, ubicunq; illud corporaliter instar corporis fuerit, ibi locum quoq; suum habeat necesse est. Et cum locus aliquis unicus, nō plures, sed unus duntaxat locus sit, corpus quoq; non nisi uno in loco esse poterit: siquidē corpus uerum illud esse fateri uelimus. Quod si autē hoc modo in cœlis est, in terris certe esse non potest. Lutherus ergo hic quoq; sibi similis esse, ut antehac, deprehensus est, quod ea nimirū subinde nostris impingere conatur, quæ nullo ueritatis testimonio euinci & pbari possunt. Quod si uero hæc de alijs quibusdā ille pronūciauit, nihil id ad nos pertinere putamus, sed ipsis illud diluendū relinquimus.

Præterea illud quoq; Lutherus ait, Zuinglium Nū Zuingliam & absurdam de locali inclusione disputationem secum habuisse, qua Christi corpus pane dam de loco nequaquam cōtineri posse demonstrare uoluerit. Ad hæc uero nos ad hunc modum respondemus. Lutherus in Marpurgensi Colloquio huiusmodi propositionem admiserat, Corpus Christi in Cœlo est, sed non ut in loco. His uero Zwinglius sic respondit: Cum Christi corpus finitum esse agnoscat & fatearis Lutherem (illud enim paulò ante Lutherus admiserat) & omne quod finitum est, in loco sit: & Christi corpus non ut in loco præsens est, certe omnino non præsens est. Hæc inter multa

TRACTATVS

alia, quæ de Marpurgensi Colloquio per Zuingliū
annotata & ab eodē relicta in nostras manus per-
uenerunt, inuenimus: quibus per omnem modum
ea quoq; consentiunt, quæ quidam ecclesiæ nostræ
minister, vir eruditione & uitæ integritate clarus
(qui & ipse cum Zuinglio Marpurgum profectus
colloquio isti interfuit) eodem & loco & tempore
consignauit. Ethic quidem omnium, qui uera ra-
tione & fide prædicti sunt, iudicio permittimus, q;
bona fide & quo nam ueritatis studio Lutherus
hanc de Marpurgensi Colloquio mentionem con-
tra eos qui iam uita defuncti sunt, introduxit: qui
certe si adhuc in uiuis agerent, Lutheri fraudes &
improbitatem euidentius multo in lucem protra-
here possent.

*De Zwingli ad Regem Christianum libello: & quod
Marpurg. Colloquij pacis steterit, nec ceu Sacrameti hostis
obierit.*

*Libellus
ad Christia-
num Regē,
Christia-
nus libel-
lus est.*

Vtherus eam ob causam plurimū indi-
gnatur, quod quidam ē nostris Zuin-
gliū libellum ad Regem Christianum
conscriptū, post illius obitum demum,
ceu peculiarem quendā Zuinglianæ doctrinæ the-
saurum, in lucem emiserunt. Nos uero firma & cer-
ta in Deum fiducia frēti, omnes Christi fideles, qui
libellum istum Christiana & ab omni affectuum
tentatione libera mente perlegerunt, idem de illo
nobiscum testatiros esse speramus: quod uidelicet
singulare quoddam sit Christianæ doctrinæ pecu-
lium, euidentis item ac luce clarius specimen, quo
Zuinglium

Zuingliū ab ijs fidei articulis, qui in Marpurgensi colloquio pie et Christiane conditi sunt, nequaquam defecisse, sed in fidei negotio uera & integra fide semper usum nihil prorsus dolo malo unq̄ egisse demonstratur. In libello enim hoc sacrosanctæ & catholicæ fidei nostræ articulos, de unica & indiuīua diuinitatis essentia, de sacrosancta trinitate, de Domino Christo, uero Deo & homine in una & indiuīua persona, ingenue & fateatur & exponit. In eodem hoc, omnes homines per peccati morbus corruptos, citra solius Christi intercessionem, ad uitam & iustitiam nequaquam peruenire posse docet. Præterea, quæcunq; de Christi conceptione & incarnatione, de eiusdem passione & morte, de ipsius deniq; resurrectione & ascensione, & omnibus alijs ad huius cognitionem pertinentibus, fides nostra catholica credere iubet, ea omnia in libello hoc paucis simul & orthodoxe ac Christiane comprehensa sunt. De Euangeliō item, de fide, de bonis operibus, de fidelium meritis, de sancta ecclesia, de magistratu, & alijs huiusmodi æque necessarijs articulis, in eodem isto tam pie differit, ut nihil uel scripturæ authoritati, uel Marpurgensis conuentus articulis contradicat. De Sacramento quoq; paulo post commode & digne quid Zuinglius ibidem senserit, exponemus.

Præterea, quod Lutherus absurdas illas, ineptas *Turpes* & inciuiles fœdasq; dicendi formulas Zuinglium immodestæ libelli huius authorem non obscure prodere scri= dicendi forbit, omnibus nobis, imò unicuius libelli istius *Le mula*,

T R A C T A T V S

Etori, non potest non multū dolere. Nōrunt enim
quotquot libellum istum uiderunt, Zuingliū tam
in hoc quām alijs libris suis modestiæ semper stu-
duisse, & de fidei negotio honeste, decēter, circum-
specte & circa omnem offendiculi occasionē disses-
truisse. Sed errat forsitan Lutherus, & sub Zuingliū
nomine haud dubie de seipso ista loquitur. Nem-
nem enim unquā mortaliū Luthero uel fœdius uel
inciuilius uel dishonestius, idq; præter omnes Chri-
stianæ modestiæ & sobrietatis terminos, in nego-
tijs illibatae religionis nostræ & alijs magnis & ar-
duis disputationibus scripsisse, luce clarus constat,
nec à quoquam etiam negari potest. In omnium
enim manibus uersantur Lutheri Heinzius Angli-
cus contra Angliæ regē æditus: & alias nescimus
quis Heinzius cum Meinzio quodam in spurco
suo libro, quem Hans Worst appellari uoluit.
Accedit his eiusdem contra Iudæos liber, ubi fœda
& spurcissima quædam de Iudæorum Biblijs & li-
teris, quas non legere sed uorare illi debeant, de-
blaterat. Exçat præterea eiusdē Schem hamphoras
liber prodigiosus, porcorum frequenti mētione &
olei ac sterquiliniū crebra et fœda cōmemoratione
spurcus atq; fœtens, quem si forte subulcus aliquis
(non insignis huiusmodi animarum pastor) scri-
psisset, aliquam fortassis, quamuis non adeo splen-
didam, excusationem mereretur. Atqui non nega-
mus quorundā peccata & sclera correptiones gra-
uissimas mereri: interim tamē qui sub Christi per-
sona & nomine corripit, illud semper meminerit
oportet,

porter, quid suam quoq; personam deceat, quid deniq; plus offendiculi, quam emēdationis pariat. Suum ipsius ergo finum inspiciat Lutherus: penes se enim, nō in Zuinglij libello, absurdā, foeda & in honesta uerba reperiet: & in hoc sit, quo pācto sacerdum illum & inciuilem orationis suā genium tandem mutare & deserere possit. Huiusmodi enim descendendi scribendiq; formulis parum ædificare, plurimum uero offendere & incommodare poterit.

Immanissimum uero & atrocissimum crimen, cuius libellum istum Lutherus incusat, illud est, quod Zuinglius non modo Sacramenti hostis esse perrexerit, sed in uniuersum gentilis uel Ethnicus factus sit. Et hæc quidem proprio testimonio per libellum hunc de seipso prodiisse, clamitat. Nos autem ex eodem libello isto euidentissimis locis & certis rationibus demonstrabimus, quod Zuinglius de Cœna Domini & Sacramentis omnibus, pie, orthodoxe & bene senserit simul & docuerit. Ipsius autem uerba huc ascribemus: ea sunt huiusmodi: Christum credimus uere esse in cœna, imo Quomodo non credimus esse domini cœnam nisi Christus Christus sit adsit. Confirmatur. Vbi duo uel tres fuerint in nomine meo congregati, isthic sum in medio illorū: quanto magis adest ubi tota ecclesia ei est congregata? Sed quod corpus eius ea dimensione edatur qua isti dicunt, id uero est à ueritate & fidei ingenio alienissimum. A ueritate, quia ipse dixit, Ego posthac non ero in mundo, & caro non prodest quicquam, ad edendum scilicet, isto modo quo Iu-

TRACTATVS

dæi tunc & nunc Papistæ putant edendum esse. A
fidei autem ingenio abhorret, quia fides (loquor
autem de augusta & uera fide) complectitur in se
Charitatem & Religionem siue reuerentiam &
uerecundiam. Quæ religio abhorret ab ista carna-
li et crassa manducatione, non minus quam quisq;
abhorret edere amantissimum filium. Confirmata-
tur. Centurio, cuius fidem Christus supra Israelita-
rum fidem prædicat, per fidei uerecundiam ad il-
lum dicit, Domine non sum dignus ut uenias in
ædes meas. Petrus autem, cum illum in captu pi-
scium à se iubet exire, per timorem qui eum incesse-
rat, ex eadem uerecundia, abhorret ab eius corpo-
rali uisibiliq; præsentia. Constat igitur & mentem
& fidem, hoc est ueritatem, quæ unica mentis lux
est, & religionem qua Deum amplectimur, uene-
ramur, ac deosculamur, abhorrente tam crassa man-
ducatione, qua Capernaitæ & Papistæ sese perhi-
bent edere corpus Christi. Nam iuxta Augustini
Sententiam, Capernaitæ cum dicarent, Quomo-
do potest hic nobis carnem dare ad manducan-
dum? & Nonne hic est filius Ioseph? putabant sibi
offerri corpus ad edendum quomodo carnes à ma-
cello eduntur, quomodo scilicet sensibile ante eos
stabat, in sua specie ac proceritate. Papistæ uero
quid aliud adfirmant cum dicunt ea magnitu-
dine qua in cruce ac sepulchro pependit & ia-
cuit manducari? Quia ueritas & mens ab huius-
modi manducatione abhorrent, Religio uero &
fides sanctius obseruant & amplectuntur Chri-
stum

qum quām ut haec ratione cupiant mandere.

Adserimus igitur non sic carnaliter & crasse manducari corpus Christi in cœna ut isti perhibēt, sed uerum Christi corpus credimus in cœna sacra mentaliter & spiritualiter edi, à religiosa, fidei, & sancta mente, quomodo & diuus Chrysostomus sentit. Et hæc est breuis summa nostræ, imo non nostræ sed ipsius ueritatis, sententiae de hac controuersia.

Et hæc quidē omnia Zuinglii sunt, quibus suā de Cœna Domini sententiam exposuit: hæc nos libero fideliū iudicio excutienda relinquimus, bona nimirū spe, ipsos de Zuinglio hac in re honestius multo, quām Lutherus fecerit pronūciaturos esse. Præterea eiusdē, quam de Sacramentis quoq; professus est, doctrinam ex eodem isto libello apponemus. Sic enim scribit: Quid autem? an ne sacramenta nullam habent uirtutem?

Virtus prima. Res sanctæ & uenerandæ sunt, ut pote à summo sacerdote Christo institutæ & suscepit. Ipse enim Baptismum non tantum instituit, sed & ipse quoque recepit. Ipse non tantum Eucharistiā celebrare iussit, sed primus celebrauit.

Virtus secunda. Testimonium rei gestæ præbent. Vniuersæ enim leges, mores ac instituta, autores suos initiaq; prædicant. Baptismus ergo cū Christi mortem ac resurrectionē significando prædicat, eas uere gestas esse oportet.

Tertia uirtus. Vice rerum sunt quas significam,

TRACTATVS

unde & nomina earum sortiuntur. Transitus autem præterito qua Deus filijs Israël pepercit, ante oculos poni non potest, sed Agnus eius rei symbolum uice illius proponitur. Sic & corpus Christi omniaq; in illo gesta cum oculis subiisci nequeant, panis & uinum eius loco edenda proponuntur.

Quarta. Res arduas significant. Ascendit autem cuiusque signi pretium cum estimatione rei cuius est signum. Ut si res sit magna, pretiosa, & amplifica, iam signum eius rei eo maius reputatur. Annulus reginæ uxoris tuæ, quo eam despondit tua maiestas, illi non auri pretio estimatur, sed pretium omne superat, quantumuis si substantiam reputes aurum sit. Quia symbolum est mariti regis, unde & omnium annulorum ei rex etiam est, ut si quando mundum suum nominatim uocet ac censeat, indubie dicat, Hic est rex meus. Hoc est, hic est annulus mariti mei regis quo me sibi despondit. Hoc est symbolum indissunctæ societatis ac fideli. Sic panis & uinum amicitiæ illius quo deus humano generi per filium suum reconciliatus est, symbola sunt, quæ non estimamus pro materiæ pretio, sed iuxta significatiæ rei magnitudinem, ut panis ac uis: iam non sit vulgaris panis, sed sacer: non panis tantum nomen habeat, sed corporis Christi quoque, imò sit corpus Christi, sed appellatione & significatione, quod recentiores uocant sacramentaliter.

Quinta uirtus est. Analogia symbolorum & rei significatiæ. Habet autem Eucharistia duplicem analogiam.

analogiam. Vnam quæ ad Christum pertinet. Ut enim panis humanam uitam sustinet ac fulcit, ut uinum hominem exhilarat: sic destitutam omnī spe mentem solus Christus restituit, sustinet & iustificat. Quis enim ultra desperatione contabescat qui dei filium uidet suum esse factum? cum animo illum tenet ueluti thesaurum qui eripi non potest, quo uero impetrare omnia apud patrem potest. Alteram habet analogiam quæ ad nos pertinet. Ut enim panis ex granis multis sit, uinū uero ex multis acinis confluit: sic ecclesiæ corpus ex infinitis membris in unum corpus, una in Christum fiducia, quæ ex uno spiritu prouenit, coagmentatur & erigitur, ut sit uerum templum & corpus inhabitantis spiritus sancti.

Sexta. Auxilium opemq; adferunt fidei. Et Sacramen-
hoc præ omnibus facit Eucharistia. Scis, ô Rex, fi-
ta fidē ad
dem nostram semper exerceri ac tentari. Cribrat iuuant.
enim cum apostolis nos satanas sicut triticum. At
quā nos arte petit? Domestica proditione, per cor-
pus enim uelut per ueterem ac ruinosam muri par-
tem, admotis ad sensus nostros cupiditatum scalis,
obruere satagit. Cum ergo sensus aliò uocantur
quām ut aurem illi præbeant, iam minus procedit
eius consilium. Nunc autem in sacramentis non
modo negantur sensus satanæ suadelis, sed etiam
fidei mancipantur, ut iam uelut ancillæ nihil aliud
agant quām quod agit iubetq; hera fides, adiu-
uant ergo fidem. Sed palam loquar. In Eucha-
ristia quatuor potentissimi, imò uniuersi sensus à

TRACTATVS

carnis cupiditatibus uelut uindicantur ac redimuntur & in obsequium fidei trahuntur. Auditus cum iam non symphonias cordarum diuersarumq; uocum harmoniam, sed cœlestem uocem audit, Sic Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum pro uita illius dederit. Adsumus ergo fratres ut pro ea in nos liberalitate gratias agamus. Ipsius enim filij iussu merito istud facimus. Qui iamiam moriturus hanc gratiarum actionem instituit, ut perpetuum amoris erga nos sui mnemosynum ac pignus relinqueret. Accepit autem panem, gratias egit, fregit, deditq; discipulis hæc sacra simul effatus de sacratissimo ore uerba, Hoc est corpus meum. Aequæ & calicem accepit, &c. Cum ista inquam auditus accipit, an non totus consternatur & admirabundus in hoc unum quod prædicatur intentus est? Cum Deum audit, cum amorem illius, cum filium pro nobis neci traditum? At cum huc intentus est, an non idem facit quod fides? Fides enim est quæ Deo per Christum nititur. Auditus ergo cum ad idem spectat, iam fiduci auctillatur, iam fidem non molestat suis friuolis istis cogitationibus ac studijs. Visus cum panem uidet ac calicem, quæ uice Christi ut illius bonitatem ingeniumq; significant, an non & ille fidei obsequitur? Christum enim uelut ante oculos conspicit, quem mens eius inflammata pulchritudine deperit. Tactus panem in manus sumit, qui iam non panis sed Christus est significatione. Gustus Olfactusq; & ipsi huic aduocantur, ut odorent q; suauis

suavis sit dominus , quamq; beatus sit qui in illo fudit. Ut enim illi cibo gaudent & expergesiunt, sic mens hunc cœlestis spei suauem nacta gustum gestit & exultat. Adiuuant ergo fidei contemplationem sacramenta , concordant cum mentis studijs, quod aliâs citra sacramentorum usum non tanto pere tantoq; fit consensu. In Baptismo, uisus, auditus , tactusq; aduocantur ad fidei opus. Fides enim, siue ecclesiaz , siue eius qui baptizatur, agnoscit Christum pro ecclesia sua mortem tulisse, resurrexisse, ac triumphasse: idem auditur in baptismo, uidetur, ac tangitur. Sunt ergo sacramenta uelut freна quibus sensus, ad cupita sua excursuri, reuocantur ac retrahuntur ut menti fideiq; obsecudent.

Septima sacramentorum uis est. Quod uice iurisurandi sunt. Nam & Sacramentum Latinis pro iureiurando usurpatur. Qui enim unis eisdemq; sacramentis utuntur , una eademq; gens ac sancta quedam coniuratio fiunt, in unum corpus, inq; populum unum coeunt. Quem qui prodit perius rus est. Populus ergo Christi cum eius corpus sacramentaliter edendo, in unum corpus coniungitur, iam qui perfidus est, attamen sese huic societati audet insinuare, corpus Christi pdit, tam in capite quam in membris. Quia non dijudicat, hoc est, nō tanti æstimat corpus domini, cum quod pro nobis ille tradidit, tum quod illius morte liberatum est. Vnum enim corpus cum cum ipso sumus.

Cogimur ergo uelimus nolimus agnoscere q;

TRACTATVS

hæc uerba, Hoc est corpus meum &c. non naturaliter ac pro uerborum proprio sensu esse intelligenda, sed symbolice, sacramentaliter, denominatiue, aut ~~μετανοικος~~, hoc modo, Hoc est corpus meum, id est, hoc est sacramentum corporis mei, siue hoc est corpus meum sacramentale siue mysticum, id est eius quod uere adsumpsi mortuorum obieci, symbolum, sacramentale & uicarium.

Etiæ quidem omnia ex Zuinglii libello adducere idcirco libuit, ut uel hinc, Zuinglium sacramenti hostem & prophanatorem nequaquam fuisse, sed uerum eiusdem cultorem & orthodoxum de eodem illo doctorem, in uera hac & sententia & doctrina pie quoque & fœliciter obdormiuisse, omnibus cōstet. Videat ergo Lutherus, quo ore & quibus rationibus suam illam, qua in mortuos & innocentes nihilque tale meritos grassatur, maledictionem, coram Deo & ecclesia uel defendere uel excusare possit.

Quod Zuinglius nequaquam gentilis factus sit. Et num omnes gentiles, qui extra Israelis rempub. absq; sacramentis è uiuis exceperunt, idcirco damnati sunt.

Zuinglius
gentilis fa-
ctus nō est.

RANSIMVS nunc ad alteram illam columniam & immane cō uitium, quo Zuinglium Lutherus traducit, eum in uniuersum gentilem & Ethnicum factum esse dicens, cō quod impios Ethnicos (ut posse Socratem, Aristidem, horredum illum Numam, qui primus per dæmonis reuelationem, ut D. Augustinus de Ciuitate Dei testatur, idololatria apud Romanos

Romanos instituit, & Scipionem Epicureum) inter beatos numerauerit. Quorsum enim (inquit Lutherus) baptismo, Sacramentis, Christo & sacra scriptura nobis opus est, si Ethnici huiusmodi & beati & sancti sunt? Et quid nam aliud huiusmodi Ecclesiastes credere potest, quam quod quilibet in sua fide & religione, imo idololatra quoque et Epicurus salutem & beatitudinem consequi possit? Et haec quidem Lutheri est intentio.

Atqui poterat hoc potissimum loco cautius, modestius, humanius denique et minori cum offendiculo ista agere, nisi totus affectuum impetu raperetur. Nequaquam enim eius sententiae Zuinglius unquam fuit, quod iuxta Mahumetanam opinionem unusquisque in sua religione, qualiscunque tandem illa sit, salutem possit consequi. Nunquam praeterea docuit, quod idololatriæ, Epicuræi uel quacunque ailia impietate corrupti, quoad in impietate sua perseuerarint, salui siant: uel quod aliquis circa Dei gratiam & misericordiam, proprijs uiribus uel qualiscunque religionis merito, extra Christum saluetur. Quapropter si Numa Pompilius aliqua uel societate uel pacto Saranæ addictus fuit, uel in ueneficijs et diabolicarum artium exercitio in finem usque perseuerauit, non obscurum esset uidere, ipsum causa apud Deum iudicem cadere. Atqui huiusmodi 7. de Civit. Numam Zuinglius sanctis & beatis nusquam adnu dei 34. et merat. Ceterum ex historijs colligi potest, Numam 35. cap. Et idololatriæ non ita addictum uel immersum fuisse instit. 1. ca. se, sicut de ipso Varro (quem & Augustinus & Las 22.

T R A C T A T V S

Etantius secuti sunt) prodidit. Plutarchus enim in uita Numæ, de eodem illa quoq; tradit: Primum principium ille, neq; sensui neq; perturbationi subiectū, sed mentē inuisibilē & increatā esse censuit. Hic aut Romanos prohibuit existimare imaginem Dei, aut hominis speciem, aut animalis habere formam. Nec fuit apud eos uel pieta uel quocunq; modo effecta Dei species aut imago. Sed in prioribus centum & septuaginta annis templo quidem edificabant, sacraq; tuguria erigebāt: simulachrum uero nullum corporeum faciebrā, nefas nimirum arbitrati deterioribus meliora assimilare, cum & Deus non nisi intelligentia percipi posse ipsis crederetur. Et hæc quidem Plutarchi sunt, qui præter illa facis quoq; studium in Numa commendat, quod uidelicet sectatus Romanos ab omnibus turbis & bellis abstraxit, et nunquam non pacem, concordiam & mutuum amorem fouit, sic nimirum ut per annos regni sui quadragintatres solidā & secura pax omnibus suis contigerit. Atqui nemo nostrum ignorat, quid nam ipse Dominus de his, qui pacis & concordiæ studium seellantur plantantq; pronuntiet. Hæc ergo Zuinglius respexit, sperās uidelicet, Dominum Deum, qui tantam notitiam & gratiam Numē lagiri dignatus fuerat, eidem misericordiam suam nequaquam subduxisse, sed abundantius multo cōculisse et opulentius. Præterea credibile est, libros per Numam conscriptos, tandemq; aliquot post obitum ipsius sœculis quemadmodum Augustinus ex Varrone prodidit

dit) inuentos, Romanorum (qui tunc uiuebant)
superstitioni & infinitæ idololatriæ ex diametro,
quod aiunt, repugnauisse, ideoq; ab idololatris Ro-
manis igne esse crematos, ne ipsorum insignis stu-
titia & insania per uetustum illum regem Numam
reprehensa in lucem protraheretur. De Socrate sa- Socrates,
tis fausta & fœlicia ipse D. Augustinus de Ciuit.
Dei lib. 8. cap. 3. tradidit. Et eundem illum hæc unā
ob causam Athenis damnatum cicutam bibiſſe ex
fide dignis scriptoribus certo constat, quod de gen-
tilijs Dijs & idolis minus honorifice sentiret, &
uerum unicumq; Deum, cœli & terræ creatorem
agnosceret, illumq; longe alijs, quam Atheniensi-
bus in usu essent, cultibus colendum esse doceret.
Vbi non inepit sperare licet, Deum suam illam im-
mēsam misericordiam illi nequaquam negauisse,
qui ueritati sese nunquam opposuit, quin potius il-
lam, prout per Deum illi reuelata erat, firmiter am-
plexus tam ipsius quam Dei causa necatus est. Ari- Aristides.
stides Ethnicorum humanissimus & optimus suis
se legitur, unde & nomen hoc non immerito con-
secutus est. Iustitiam, modestiam & temperantiam
in omnibus suis gestis & dictis euidentissime exe-
ruit: fide & beneficijs in patriam collatis eximius
& clarus fuit: in exilio & çrumnis suis grauiſſimis
insigni patientia & longanimitate claruit: inimicis
suis et malevolis nunquam malum malo compen-
sauit, cum id posset maxime: sed & multa alia eius-
dem generis præclara facinora in uitæ suæ gestis
inuenire licet. Zuinglius ergo huiusmodi uiriutes

TRACTATVS

non ex gentilitiæ mentis uoluntate (è qua nihil bōni exoriri potest) profectas, sed diuinæ gratiæ fructus et operationes fuisse reputauit. Vnde eò quoq; perductus est, ut clemētem illum & misericordem Deum se longe liberalius adhuc aperuisse & per gratiam suam, non sine Christi merito, eosdem salute uera coronauisse sperarit, quibus tanta prius suæ gratiæ specimina obtulerat. Atqui his rationibus ductus quosdam è gentilium numero, non ut Ethnicos & à Dei cultu fideiq; alienos, sed ut gratuita Dei misericordia saluatos, inter beatos numerari posse existimauit.

Scriptura
non omnes
gētes extra
Israēlis
remp. con-
stitutas dā-
nat.

Præterea gentes, quæ ab Israēlis repub. alienæ fuerunt, nequaque ita stricte & absolute in scripturis damnantur, sic nimirum, ut omnes isti à salute exclusi sint, qui ante Christum natum nulla cum Iudaicis sacramentis communione usi sunt. Illud quidem fatemur, sacramentorum huiusmodi contemptum perditionis causam ijs extiisse, qui cum Israēlitæ essent, Sacmenta tamen diuinitus instituta impie contempserunt. Deus quippe singulari quodam gratiæ suæ beneficio sese Israēli reuelare uoluit: interim tamē gentes quoq; non in uniuersum aspernatus, sed & his quoq; seipsum aperi re reuelareq; dignatus est. Vbicunq; uero Dei reuelatio cernitur, ibidem gratiæ quoq; & fidei spes aliqua existit. Dominus enim apud Esaiam cap. 55. sic inquir: Quemadmodum pluua aut nix de cœlo descendit, & illò non redit, sed irrigat terram, & parente atq; germinare eam facit: ita erit uerbū meum quod

quod exit de ore meo : non redibit ad me uacuum : sed faciet quæcunq; uolo , & prosperabitur in his, ad quæ mis̄ illud. Porro Deum gentibus quoque, pr̄quam Christus nasceretur, sese aliquo modo reuelauisse, duplīci argumento demonstrari potest. Primo, Paulus apostolus ad Rom. cap. 1. sic scribit: *Deus genti Palam fit ira Dei de cœlo aduersus omnem impietatem & iniustitiam hominum, qui ueritatem in sese aliquo iniustitia detinent.* Propterea, (id est, ideo hoc dico) modo reue quod id, quod de Deo cognosci potest, in ipsis manifestum est. Deus enim illis patefecit, &c. Et cap. 2. eiusdem epistolæ idem ait: *Gloria & honor & pax omni operanti bonum, Iudeo primum simul & Græco.* Non enim est personarum respectus apud Deum, &c. Quæ uerba D. Chrysostomus quoque homilia ad populum 12. de gentibus, qui ante Christum natum fuerunt interpretatur, & inter alia uerba euidenter simul & clare sic ait: *Græcum hic uocat non idololatram, sed Deum qui dem solum adorantem: Iudaicarum uero obseruationum necessitati non deditum, sabbatismis dico, circuncisioni & uarijs purificationibus, &c.* Sed & Paulus in eodem capite pergit hoc modo: *Nam cum gentes, quæ (scriptam illam & Iudicam) legem non habent, natura tamen quæ legis sunt faciant, ex legem (scriptam) non habentes, sibi ipsi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, simul attestante illorum conscientia, & cogitationibus inter se accusantibus, aut etiam excusantibus, in die iudicij, &c.* Se-

TRACTATVS

cundo, Deum compluribus tam ante quam extra Israelis rempublicam seipsum reuelauisse, multis simul & præclaris exemplis demonstratur, ut potest uetustissimorum patriarcharum, qui quotquot Abrahæ tempora præcesserunt, cum incircuncisi & Iudaicarum obseruationum (ut quæ nondum institutæ erant) expertes essent, in fide tamen per Dei gratiam saluati sunt. Cum Abrahamo demum & semine eius fœdus & Testamentū instituitur, imò renouatur, & circuncisionis symbolum traditur. Interim tamen præter semen hoc, scriptura plures alios ex uarijs & diuersis gentibus commemorat, de quorum salute & beatitudine optima quæque sperare possumus. Et horum Gentiles
sancti & si quidem nonnullos hic quoque producemus. Melchizedech Iebusæus uel Chananæus erat, Abimelech Philistæus. Sub Iosephi gubernatione non pauci Aegyptij haud dubie ueram fidem amplexati sunt. Job Idumæus, Iethro Madianita fuit. Ex Loth Ammonitæ & Moabitæ descenderunt. Ruth Moabitæ, Rachab Chananæa. Regina Sabæ, quam ad Solomonem profectam esse sacra historia testatur, ex Arabia uel Meroë Aethiopica oriunda fuit. Hyram cum Tyri rex esset, Solomonis tamen in templi extirpatione non pœnitendo auxilio affuit. Naeman Syrus, & tamen Dei acceptus cultor extitit. Nineuæ Assyriorum metropolis unâ cum rege suo Assyrio, Dei uerbo fidem habet. Naboruchodonozorem item Chaldæum, Darium Medum, Cyrum & Darium Hystaspem Persas fuisse legimus.

legimus. Num ergo inter Romanos quoque & Græcos aliquot Dei amicos uel cultores fuisse absurdum putabimus? Non dubium certe est, quin Babylonica quoque & Græca Iudaici populi, qui in Oriente, in Aegypto & alijs finitimiis regionibus dispersus fuit, captiuitas suos quoque fructus protulerit. Vnde D. Augustinus lib. de Ciuitate Dei 18. cap. 47. pie simul & orthodoxe sentit, non omnes gentes, quæ extra Israelis rem publicam fuerunt, damnatas esse, sed quod plures etiam ex gentibus ad ciuitatem Dei et populum Dei pertineant.

Hisce uero nec Christus annihilatur, nec Verbum Nemo ex sacramenta dissoluuntur uel abolentur. gentibus Quicunq; enim ex gentibus saluati sunt, non ex extra Christum, nec citra Dei reuelationem ac inspirationem saluati sunt. Nam omnis caro in primo parente Adam corrupta & damnata est. Quapropter extra benedictum illud semen, secundum Adamum uidelicet, nulla uel benedictio, uel uita, uel salus est. Vbicunque ergo benedictio, uita uel salus est, ibi per Dei gratiam, in benedicto semine, Iesu Christo nimirum, Dei filio, consistit atque perficitur. Porro, quod Verbum uel reuelationem attinet, Deus multiuarias & omnis generis rationes ac modos habet, quibus seipsum hominum animis & cordibus reuelare consuevit. Citra internam prosector & singularem quandam Dei inspirationem, Iob fortissimus ille patientiae miles, splendidam illam confessionem

TRACTATVS

nequaquam protulit, qua & Christum, & peccatorum remissionem, & carnis resurrectionem, & uitam æternam hisce uerbis multo clarissimis confitetur, ac dicit: Utinam scribantur mei sermones: utinam in libro exarentur, stiloq; ferreo incidantur in plumbum aut saxum, quo perpetuo durent. Noui etenim quod uindex meus uiuit, & quod nouissimo (tempore) adhibebit uim suam pulueri. Postquam uero circundederint (Trinitas, nimirum) hoc (quod uidelicet nunc sum) mea cute, spectabo Deum è carne mea. Quem ego mihi contemplabor, & oculi mei uidebunt, & non aliis: quod unicum meum est desiderium. Quid uero his clarius dici poterat, de mortuorum resurrectione, peccatorum remissione, de Christo denique Domino nostro, qui propter humanæ naturæ, quam nobiscum communem habet, similitudinem uindex noster dicitur? Naaman Syro, ut ad ueri Dei cognitionem perueniat, per captiam ex Israelitarum finibus puellulam occasio offertur. Habet præter hæc angelos quoq; suos Dominus, quorum opera ad hominum ministerium uti consuevit. Sed & prophetas gentibus sua fata prædicere iussit, & Ionam ad Nineuitas alegauit. Et ut paulò ante dictū est, multæ quæ ad salutem, id est, ueritatis cognitionem perducere possent, occasiones p Israelitici populi captiuitates & dispersiones gentibus oblatæ sunt. Orientales Magos stella duce Bethlehem usq; ad Christum Iesum peruenisse legimus. Accedunt his Sibyllarum uatidici spiritus,

2. Reg. 5.

tus, quarum ministerio Deus per uniuersum terrarum orbem inter gentes quoque aliquo modo ue-
 ritatis cognitionem reuelauit. In Asia enim Sam-
 bethe Persica , Erophyle uel Erythræa Chaldæa
 uel Babylonia, & cum his Phrygia & Hellepon-
 tica floruit. In Africa ea, quam Libycam dixerunt,
 fuit celebris. Europa Samiam, Delphicam, Albu-
 meam, Cumeam & Amaltheam uel Cumanam
 habuit. Celeberrima ex his Erythræa, ex Chaldæo-
 rum gente oriunda, extitit. Quæcunque uero per
 hanc simul & reliquas literis mandata ad nos per-
 uenerunt, nos breui compendio comprehensa pro-
 ponemus.

Vnus, inquiunt, Deus uerus est, cœli et terræ crea-
 tor. Hic filium suum, qui & ipse uerus Deus est, in saluatore. *S. h. II.*
 mundum misit, qui Verbo morbos curauit (præte-
 ritis autem pro futuris propheticō more utuntur)
 mortuos resuscitauit, claudos, cæcos, surdos & mu-
 tots integratati restituit, uentorū procellas domuit,
 super aquarū planiciem ambulauit, & uulgi mul-
 titudinem mirifice pauit. Tradetur autem hic in
 impiorum manus, qui alapis cæsum conspuent,
 felle & aceto potum cibumq; eius miscebunt. Co-
 ronam gestabit spineam, totus calamitosus, miser
 & contemptissimus erit. Propter nos autem patie-
 tur, ut afflictis & mœrentibus spem faciat. Tempi
 uelum scindetur, & meridiem per trium horarum
 spaciū tenebræ obscuraturæ sunt. Tertia die resur-
 get à mortuis, primitiæ resurrectionis à mortuis ad
 uitam. In consummatione sœculi cœlitus descen-

TRACTATVS

det ad iudicandum uiuos & mortuos. Impios qui-
dem repulsos tenebris & igni mancipabit, pios
uero in uitam suscipiet, &c. Hæc & multa alia hu-
ius generis Sibyllæ literis mandata ad posteros
transmiserunt: è quarum numero quæ Erythræa
dicitur inter alia sic inquit: Phanaticam & menda-
cem me dicent: porro ubi hæc ut dixi euenerint,
tunc demum mei recordabuntur, nec me menda-
cem amplius, sed magni Dei prophetissam fuisse
sentient. Quam ob rem neminem esse existima-
mus, qui hæc tam manifesta & clara Sibyllis re-
uelata oracula ex diabolo profecta esse iudicare
possit, cum per omnia diuinæ ueritatis præco-
nibus prophetis consentiant. Quod si uero quis
hæc, quæ de Sibyllis recitauimus, uel fabulosa es-
se putauerit, uel non tanta luce & euidentia ab ip-
sis prædicta esse suspicetur, Augustini Steuchi de
perenni philosophia libros uideat, Lactantium
item lib. 4. & 7. & Augustinū de Ciuit. Dei lib. 18.
cap. uigesimotertio. Veteres Christiani enim Sibyl-
linis, ut ueris ac fide dignis, testimonijs usi sunt:
quamuis interim prophetarum oracula (ut par est)
apud illos quoque maiori in pretio fuerint.

Iustinus Iustinus sanctus ecclesiæ doctor & martyr Chri-
Martyr de sti προπτεινόν, id est, admonitorium ad Ethnicos
Sibyllis. libellum olim conscripsit, ad Christi & scripturæ
sacræ fidem illos adhortans, in quo inter alia sic
ait: Itaque uiri gentiles, assentimini uerustæ isti an-
tiuissimæq; Sibyllæ, cuius uolumina toto terra-
rum

rum orbe asseruari contigit: quæ superne afflata oraculis uos erudiet, quod qui dicuntur, Di^js non sunt. De Saluatoris autem nostri Iesu Christi futuro aduentu, & de his omnibus quæ is facturus est, manifeste prænunciat, &c. Hęc Iustinus. Et hæc quidem de Verbi reuelatione, quę de Christo quoque inter gentes aliquo modo olim uulgata est, licet propter illorum cæcitatem & contemptum (quo reuelatam sibi ueritatem negligentius receperunt) non usque adeo clara & euidens fuerit, quam quod Paulus ipsos ante Christi aduentum absque Deo simul & à testamento alienos in tenebris & ignorantia oberrauisse scribat. Quemadmodum apud Israelitas quoque in plena prophetarum copia multum ignorantiae & cæcitatatis uidere licuit. Sed & Christo iam incarnato & in mundo uersante, uniuersa illa salutis reuelatio tam apud Iudeos quam gentes, iuxta Ieremias uaticinium, clarius perfectiusq; prædicata est: cum tamen ne sic quidem apud omnes fidem inuenierit & recepta sit.

Ex eo uero, quod quosdam gentilium saluatos Sacramen arbitramur, non illud colligitur, quod Sacramenta gentiliūa quæ singulari illi Dei populo instituta & tradita fuerunt, idcirco abolita & sublata sint. Exinanitius ptismum & Sacra menta, quorum Lutherus mentionem, tunc temporis nondum instituerat Dominus. Alia tunc in usu erant, utpote circuncisio cum nonnullis alijs. De circuncisione autem Paulus sic scribit: Circuncisio quidē prodest si legem seruaris.

T R A C T A T V S

Quod si transgressor legis fueris, circuncisio tua in
præputium uersa est. Ergo, si præputium iustifica-
tiones legis seruauerit, nonne præputiū illius pro
circuncisione imputabitur? et iudicabit quod est ex
natura præputium (id est, gentilis) si legem serua-
uerit, te qui per literam & circumcisionem trans-
gressor es legis. Non enim ea quæ in manifesto
sit carnis circuncisio, circumcisione est, sed circumcisione
cordis circuncisio est, quæ spiritu constat, non li-
tera, &c. Et his quidem uerbis Paulus circumcisione
in Israelitis nec soluit, nec abrogat: interim
tamen gentiles non damnat, qui incircuncisi qui-
dem, id est, Iudaico Sacramento initiati nequa-
quam erant, pie tamen & sancte per diuinæ gra-
tiæ uirtutem & opem uiuebant. Præterea luce cla-
rius constat, salutem uel beatitudinem Sacramen-
tis minime alligataam esse. Et ab eo tempore, quo
baptismi & cœnæ symbola per Christum Domi-
num instituta sunt, non paucos uere fideles Chri-
sti cultores in desertis hinc inde oberrantes sine
Dominicæ cœnæ communione fœliciter obdor-
miuisse, manifestum est. Quidam in grauissimis
illis per Romanos imperatores excitatis persecu-
tionibus nondum baptizati martyrij coronam ad-
epti & propter Christum occisi sunt. Et bona spes
est complures etiam hodie uere Christianos ho-
mines apud Barbaros, Tartaros, Aethiopes, In-
dos & Turcas sub grauissimo persecutionis & ser-
uitutis iugo absque omni Sacramentorum usu. &
sancte uiuere & fœliciter in Christo mori. Quo &
illud

illud facit, quod à D. Augustino Quæst, super Leuiticum 84. proditum est, quibusdam nimirum inuisibilem sanctificationem sine uisibilibus sacramentis assuisse, inter quos & latronem cum domino crucifixum cōnumerat. Addit uero: Nec tamen ideo sacramentum uisibile contemnendū est: nam cōtemptor eius inuisibiliter sanctificari nullo modo potest. Quod ipsum & nos hoc loco testatum uolumus, nostram uidelicet sententiam nequaquam eō tendere, ut Christi Sacramēta aliquo modo uel extenuentur uel tollantur penitus. Vbi enim diuinorum institutionum & Sacramentorum contemptus et spontanea, imò impia, corundem negligētia regnat, ibi non magna de fide, interna gratia & spiritus integritate spes esse potest. Christo absoluissima spiritus perfectio adfuit, nihilominus tamen in Iordanē baptizatur. Eunuchus ille Aethiops Christo fidem habet, & Cornelius spiritu sancto donatus legitur: interim tamen uterq; externum etiam aquæ baptismum accipit. Apostoli firma & excellenti in Christum fide erant prædicti, spirituali fidelium cibo nunquam destituebantur, interim tamen externam quoque Dominicæ cœnæ celebrationem obibant. In ecclesia ergo Sacra-menta iuxta Christi institutionem ab omnibus ihs, qui uere Christiani salutem consequi cupiunt, & accipi & dari debere credimus & docemus. Quapropter quæcunq; haec tenus diximus, propter eos dicta sunt, quibus uel ante Christum incarnatum Sacra-menta nulla instituta fuerunt, uel post Chri-

T R A C T A T V S

Iti tempora nulla offeruntur, nullo tamen horum contemptu, sed necessitate, quò minus illis communicare possint, impeditis.

Itaque, cum diuina scriptura citra omnem Christi abnegationem, & citra omnem uel Verbi uel Sacmentorum annihilationem aut contemptū, gentiles ab externa Israelis republica alienos, nequaquam absolute & stricte condemnet, sed & plures eorum (quorum numerus soli Deo notus est) sanctos & beatos pronunciet, modestius certe & ciuilius Lutherò hic quoq; pronunciandum erat de eo, quod Zuinglius gentiles nonnullos sanctis & beatis adnumerandos esse censuit: cum uidelicet non nisi præstantissimos quosque & iustitiae summos cultores ex eorum numero producat, & per hos omnes eos intelligi uoluerit, qui per gratiam ipse suam Dei in Christo saluati sunt. Zuinglium enim nec Christum euacuare, nec quenquam absq; Dei gratia uel extra Christum beatum dicere, ex ipsius de Originali peccato libello euidentissime colligi potest, in quo sic ait: Qui scimus, quid fidei quisq; in corde suo Dei manu scriptum teneat? Senecæ uiri sanctissimi fidem, quam epistola ad Lucilium 34. prodit, quis non admiretur? cum ait: Sic certe uiuendum est, tanquam in conspectu uiuamus: sic cogitandum, tanquam aliquis in pectus intimum prospicere possit, & potest. Quid enim prodest ab homine aliquid esse secretum? Nihil Deo clausum est. Interest animis nostris, & cogitationibus medijs interuenit. Sic interuenit dico, non tanquam aliquando